
TORNYAI JÁNOS MÚZEUM, KÖNYVTÁR ÉS MŰVELŐDÉSI KÖZPONT 

NÉMETH LÁSZLÓ VÁROSI KÖNYVTÁR ÉS PÓSA LAJOS GYERMEKKÖNYVTÁR 

2024. ÉVI BESZÁMOLÓ 

 

1. Rövid összefoglaló  

 

a. sikerek, eredmények és trendek  

 

A kiegyensúlyozott, friss dokumentumbeszerzéseknek és a tudatos programszervező 

munkánknak köszönhetően a könyvtári látogatottság továbbra is határozott emelkedést mutat. 

Az alábbi összehasonló diagram az utóbbi két év adatait részletezi. 

 

 

b. az eredményeket jelentősen befolyásoló (pozitív vagy negatív) 

körülmények 

 

2024 őszén a fenntartó jelentős mértékben csökkentette a munkatársi létszámot, így az év 

legnagyobb kihívása működésünk zökkenőmentes biztosítása volt a megváltozott körülmények 

között. Ennek ellensúlyozására októbertől a könyvtári nyitvatartás kedden és pénteken 18 óráról 

16 órára rövidült, így heti 45 óra helyett 41 órában szolgáljuk ki az olvasókat. A létszámhiány 

miatt szükségessé vált a munkaterületek átszervezése, a központi adminisztrációs pult 

megszüntetése és az ehhez kapcsolódó feladatok megosztása a két fő olvasói részleg között 

(felnőtt és gyermek).  
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Látogatottság 2023-2024



Örömmel tapasztaltuk, hogy a látogatottságban az utolsó negyedévben sem jelentkezett 

visszaesés, október kivételével minden hónapot pozitív mérleggel zártunk 2023-hoz 

viszonyítva. 

 

2. Stratégiai célok végrehajtása  

 

a. az intézményi stratégiai célok időarányos teljesülése a tárgyévi munka által  

 

2024-ben stratégiai szempontból kulcsfontosságú terület volt az állomány RFID-címkékkel 

való ellátása, különös tekintettel a felnőtt kölcsönzés szabadpolcos állományára. Ez a munka 

diákok és önkéntes segítők bevonásával maradéktalanul teljesült.  

Az év során tervezett más elképzeléseink is szinte teljeskörűen megvalósultak.  

 

b. A pályázati tevékenység támogatta-e a stratégiai célok teljesülését 

 

A Minősített Könyvtár címmel járó 500 000,- Ft pályadíjat csapatépítésre és közös kulturális 

élmények megszerzésére fordítottuk (közös színházlátogatás, könyvvásárlás támogatása). 

Szakmai tanulmányutat szerveztünk Gyulára, ahol a turisztikai látványosságok mellett 

betekintést kaptunk a szintén minősített Mogyoróssy János Városi Könyvtár működésébe is. 

Emellett nyugdíjas kollégáinkkal is szerveztünk egy találkozót. 

 

Az NKA Könyvtárak és Levéltárak Kollégiuma 500 000,- Ft támogatást ítélt meg szakmai 

anyag vásárlására, mellyel kötészeti műhelyünk működését segítjük. (A pályázat megvalósítása 

2025-ben történik.)  

 

Könyvtárunk 2024-ben 533 000,- Ft érdekeltségnövelő támogatásban részesült.  

 

2024 végén csatlakoztunk a Kulturális és Innovációs Minisztérium által hirdetett Könyvtári 

kihíváshoz (alapkategóriában). 

 

 

Szervezet  

 

A Tornyai János Múzeum, Könyvtár és MK telephelyeként működünk, az összintézmény 

képviseletét Nahimi Aman Pétert követően ősztől a művelődési központ igazgatója, Gál 

Boglárka mb. főigazgató vette át.  

2024 őszén az összintézményi létszámot 4 fővel csökkentették. Ez a döntés a könyvtárat 

érintette leginkább. A feldolgozó csoport vezetője szeptembertől munkahelyet váltott, így az ő 

helyét már nem töltöttük fel, munkaköri feladatait elosztottuk a kollégák között, a csoport 

közvetlenül az igazgató irányítása alatt áll. További 1 fő takarító távozott, 1 fő segédkönyvtáros 

hivatali ügyintézőként segíti az önkormányzat munkáját. Emellett átvettük a Zsinagóga 

nyitvatartásának biztosítását is, tekintettel arra, hogy ott az utolsó státuszt (tárlatvezető) is 

megszüntették.  

Hosszabb idejű közfoglalkoztatásban 1 fő számítógépes adatrögzítőt alkalmaztunk. A nyári 

diákmunka programban július során 4 fő segítette munkánkat, az RFID-címkézés 

előrehaladását pedig időszakosan két önkéntes segítő is erősítette. 

 



Munkatársaink rendszeresen részt vesznek szakmai továbbképzéseken (pl. Qulto szakmai nap, 

a Könyvtári Intézet online konferenciái). Egyik kollégánk az év elején az SZTE ÁJTK digitális 

adatvédelmi szaktanácsadó levelező képzését, másikuk nyáron pedig a Pécsi Egyetem Public 

Relations és szóvivő levelező képzését zárta sikerrel.  

Akkreditált tanfolyamon az év során nem vettünk részt. 

 

3. Infrastruktúra  

 

a. fizikai terek állapotának változása:  

Az év elején befejeződött a könyvtári épület homlokzatának felújítása (stukkók pótlása, fal és 

lábazat festése, a nyílászárók mázolása), felirat és nyitvatartási táblák kihelyezése.  

A könyvtárlátogató kisgyermekes szülők igényeire reagálva egy pelenkázó részt alakítottunk ki 

a női mosdóban.  

A fenntartó továbbra is tervezi az épület energetikai korszerűsítését, de a tényleges beruházásra 

még várnunk kell, ahogyan az akadálymentesítés sem megoldott.  

 

b. infokommunikációs (IKT) eszközpark állapotának változása 

 

Az év során megújult a könyvtár wifi-hálózata, melyet regisztráció után látogatóink 

térintésmentesen vehetnek igénybe. Év elején egy új laptopot vásároltunk, illetve beszereztünk 

egy új videokamerát is, mellyel rögzítjük a helyismereti jelentőségű programokat, ezek később 

a YouTube csatornánkon is visszanézhetőek.  

Alapítványi támogatásból év végén egy fényképezőgépet vásároltunk annak érdekében, hogy 

programjainkról - archiválási és népszerűsítési célokra - minőségi fotók készülhessenek.  

A könyvtári belső hálózat, illetve a munkaállomások nagy része továbbra is fejlesztésre szorul. 

 

4. Gyűjteményi információk  

 

a. gyűjteményelhelyezés és gyűjteményfejlesztés 

 

A dokumentumbeszerzés tervszerűen és zavartalanul folyt. A beszerzési forrásainkban változás 

nem történt. Dokumentumok vásárlására 10.172.048,- Ft-ot fordítottunk, az állományba vett 

dokumentumok száma: 3891 darab volt (ebből ajándék 287 db). Ennél nagyobb ütemben 

folytatódott a tervszerű apasztás 5820 dokumentum törlésével. 

 

b. gyűjteményfeltárás 

 

Dokumentumaink feltárása a Qulto (HunTéka) integrált számítógépes rendszer katalógus-

moduljában történik. A szoftver igényeknek, javaslatoknak megfelelő fejlesztése az év során 

folyamatos volt.  

 

 



c. állományvédelem 

 

1 fő szakképzett munkatárssal működő kötészeti műhelyünk látja el a könyvtári állomány 

szükséges újra kötését, javítását. Gyűjteményünkből az év során 244 dokumentum esett át 

állagvédelmi beavatkozáson. 

Az RFID technológia bevezetése szintén az állomány védelmét szolgálja. Új könyveink 

mindegyikébe ragasztunk RFID-csíkot a feldolgozás során, de visszamenőlegesen is folytatjuk 

az állomány címkézését. A tárgyévben összesen 42 894 db dokumentumot szereltünk fel 

tagekkel, így a teljes gyűjtemény 50 %-a rendelkezik azonosítóval. 

Ebben az évben a muzeális dokumentumgyűjtemény állományellenőrzését végeztük el (2024. 

febr.).  

 

d. digitalizálás 

Helyismereti állományunk régi helyi sajtóanyaga teljeskörűen hozzáférhető az Arcanum ADT 

adatbázisában. Könyvtárunk a fizetős adatbázishoz helyben térítésmentesen biztosítja a 

hozzáférést a könyvtárhasználóknak. 

 

5. Szolgáltatások (változások, trendek)  

 

a. célcsoportok számára (gyermekek, hátrányos helyzetűek, nemzetiségek, zenét 

kedvelők stb.) kialakított szolgáltatások eredményei 

 

A tárgyévben 191 alkalom során 7715 fő részvételével valósult meg gyermekprogram. 

A legnépszerűbbek ezek a Babázó Klub keddenkénti találkozói, illetve az általános iskolásokat 

célzó gyermekkönyvtári olvasóklub. Ez utóbbi önkormányzati támogatással működő Kulcs az 

olvasáshoz programban a 2023/24-as tanév során 650 gyermek regisztrált (az előző tanévhez 

képest 23%-os a növekedés mértéke). Az olvasóklubban Dóka Péter, Vig Balázs, Majoros Nóra, 

M. Kácsor Zoltán, Mészöly Ágnes, Berg Judit gyermekkönyv szerzők tartottak rendhagyó 

irodalomórát (10 alkalom, 925 fő). A költészet napja alkalmából Tóth Péter Lóránt versvándor 

teltházas előadását hallhatták a felső tagozatosok Petőfi-Arany barátságáról. 

 

Az érettségi feltételeként megszabott 50 órás közösségi szolgálat teljesítése érdekében az 

iskolákkal való kapcsolattartást, a diákok koordinálását, tájékoztató órák tartását, mind iskolai, 

mind egyéni szinten is a gyermekkönyvtár látja el. 2024-ben 23 alkalommal 133 fő vett részt 

tájékoztató, érzékenyítő foglalkozáson.  

A tényleges munkát 16 iskolából 74 középiskolás végezte könyvtárunkban. Az év során egy 

intézménnyel bővült iskolai partnereink száma (összesen 35). 

A roma kultúra napja alkalmából Balogh Tibor grafikus, festő kiállítását, ill. Bogdán Norbert 

„Lano” beszélgetéssel egybekötött zenei estjét rendeztük meg. Ezek a programok 

Hódmezővásárhely MJV Önkormányzata és a Cigány Nemzetiségi Tanács társszervezésével 

valósultak meg.  



b. helyben elérhető szolgáltatások 

Az Arcanum ADT adatbázisa szolgálja a kutatók helyi tájékozódását, illetve a régi 

hírlaptárunkból nyújt lehetőséget keresésre, nyomtatásra, születésnapi újság készítésére. 

Könyvtárunk NAVA-pontként is működik. Reprográfiai szolgáltatásaink és könyvkötészetünk 

továbbra is népszerű. 

Kutyabarát helyként másfél éve működünk, az év során 28 kutyás látogatónk volt. 

 

c. távolról elérhető szolgáltatások 

A Qulto eCard mobilapplikációban 2024-ben 259 regisztrált olvasójegyet tartottunk nyilván. 

Bár olvasóink többsége még a hagyományos olvasójegyét használja, egyre többen élnek az 

elektronikus olvasójegy lehetőségével (az aktív könyvtárhasználók 12%-a). Az applikációban 

már a korábbi kölcsönzések is követhetők. 

 

d. közösségi szolgáltatások: rendezvények, klubok, képzések, kiállítások 

 

Összesen 177 alkalommal 4362 főnyi látogatottsággal szerveztünk programot felnőtteknek. 

Könyvtári programjaink között évek óta kedvelt a csillagászati, a helyismereti előadás-

sorozatunk, valamint a képes úti beszámolók is népszerűek. A pszichológia iránt érdeklődőknek 

elindítottuk a havonta jelentkező PsziHód sorozatot. 2024 őszén a Vásárhelyi 

Természetvédelmi Egyesülettel partnerségben szerveztünk környezetvédelmi előadás-

sorozatot is, workshoppal. A költészet napján a Hódmezővásárhelyi Nyugdíjas Szövetség 

versmondó gáláját, illetve Tóth Péter Lóránt Radnóti-estjét szerveztük meg. Második 

alkalommal (társszervezésben) rendeztük meg a Dél-Alföldi Könnyűzene-történeti 

Konferenciát. Az OKN alatt Karády Annával találkozhattak az olvasók. Kiállítás-

sorozatunkban olyan neves helyi művészek tekinthettek vissza életútjukra, mint Hézső Ferenc, 

Sonkoly Tibor. Erdős Péter kamarakiállítása sajnos már posztumusz tárlatként nyílt meg. 2024-

ben is csatlakoztunk a Házasság hete és a Múzeumok Éjszakája országos programsorozathoz. 

Felnőtteknek és gyermekeknek 2-2 alkalommal szerveztünk tízujjas vakon gépelés alapjait 

átadó gépírás-tanfolyamot 50 órában. Második alkalommal indítottuk el a Kulcs a 

szomszédoláshoz elnevezésű 10 alkalmas román kurzust. A vásárhelyi kézműves 

hagyományok megőrzését egy újabb rececsipke-tanfolyam keretei között segítettük. Idősebbek 

számára két okostelefon-, valamint egy FB-használati kurzust tartottunk. 

Állandó közösségeink: Kárász József Irodalmi Kör, Wass Albert Irodalompártoló Egyesület, 

Art.Pagony Művészettörténeti Önképzőkör, Reménysugár Klub, valamint a kortárs 

szövegelemző „szeminárium” tagjai. 

 

e. online felületek (honlap, közösségi média) 

 

Helyismereti gyűjteményünk YouTube csatornáján az aktuális helyismereti előadásainkat és 

egyéb archív anyagainkat tesszük közzé. A csatornának a tárgyévben 47 feliratkozott tagja volt. 

11 könyvtári esemény digitális felvételét töltöttük fel a csatornára, mely összesen 812 

megtekintést ért el. 



Facebook oldalaink külön-külön célozzák meg a gyermek-, illetve a felnőtt korosztályt. A 

Babázó klub 1005 fő, a gyermekkönyvtári oldal 548 követőt számlált. Felnőtt könyvtári 

profilunkat 2 329 fő, míg a helyismereti gyűjteményünk oldalát 1 399 fő követte.  

Emellett az Instagramon 369 követővel voltunk jelen. 

Könyvtári honlapunk nyílt hozzáférésű szoftvere nem nyújt kellő biztonságot a 

vírustámadásokkal szemben. Kapacitás hiányában a fejlesztés a tárgyévben nem valósult meg. 

 

6. Minőségirányítás  

2024 januárjában vettük át a Minősített Könyvtár cím plakettjét és oklevelét. A nyertes 

könyvtárak minőségirányítási tevékenységét ismertető online konferencián egy 2 perces 

rövidfilmmel mutatkoztunk be. Szakmai létszámunk csökkenése a minőségirányítási 

tevékenységet is hátraveti, a MIT tagjainak száma év végén már mindössze csupán 3 fő volt, az 

innovációs munkacsoportunk is vezető nélkül maradt. Így a következő évben ismételten újra 

kell gondolnunk, hogy milyen keretek között végezhetjük tovább a minőségirányítási munkát. 

 

a. használói elégedettségmérés 

 

2024-ban a könyvtár kommunikációs tevékenységéről folytattunk használói felmérést (~200 

fő). Ezen felül képzéseink végén kérdeztük szintén kérdőíves formában a résztvevőket 

tapasztalataikról (Kulcs a számítógéphez, Kulcs a szomszédoláshoz, felnőtt számítógépes 

kurzus). Erőforrás hiányában a tervezett lakossági felmérésünket halasztani voltunk 

kénytelenek. 

 

b. önértékelés 

 

Intézményi önértékelést az év során nem végeztünk, ellenben az OSZK Könyvtári Intézetének 

KMÉR-munkacsoportjában közreműködve megosztottuk tapasztalatainkat az értékelési 

szempontokkal kapcsolatban.  

Az egyéni teljesítményértékelés rendszerét szintén újra kell gondolnunk. 

 

c. megyei hatókörű városi könyvtár segítő szerepe a minőségirányítás 

előkészítésében (a muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és 

a közművelődésről szóló 1997. évi CXL törvény 66 §. j) pontja alapján) 

 

Jó gyakorlataik megismerése érdekében bármikor fordulhatunk a Somogyi-könyvtár 

munkatársaihoz. 

 

d. tárgyévi fejlesztések, innovatív lépések 

 

2024-ben szolgáltatásaink területén az alábbi fejlesztések valósultak meg: 

- tesztelőként részt vettünk az eCard applikáción keresztüli önkiszolgáló kölcsönzés 

kialakításában, 



- kapcsolódtunk az Állatbarát Könyvtár programhoz, 

- felnőttek számára új sorozatot indítottunk pszichológia témakörében, illetve 

előadásokkal támogattuk a felelős kisállattartást, a környezettudatos szemlélet 

kialakítását, 

- fényképezőgép és kamera beszerzésével segítettük könyvtári eseményeink 

archiválását,  

- kötészeti műhelybe egy könyvprést vásároltunk, 

- pelenkázót alakítottunk ki a földszinti női mosdóban, 

- imázsfilmet forgattunk a könyvtár szolgáltatásainak népszerűsítésére, melyet digitális 

csatornáinkon tettünk hozzáférhetővé,  

- „Városi könyvtár” feliratot és a nyitvatartás módosulását követő esztétikus táblát 

készíttettünk a homlokzatra, 

- tárgyi eszközök vásárlásával tettük barátságosabbá a felnőtt olvasói tereket (szőnyeg, 

függöny, karnis). 

 

 

7. Tudományos kutatás és kiadványok  

  

Könyvtári kiadványunk nem jelent meg a tárgyévben.  

A Háromká online szakmai folyóirat 2. évf. (32. évf.) 2. számában (9. p.) .körkérdésre 

válaszolva foglaltuk össze minőségirányítási eredményeinket. 

https://journals.oszk.hu/haromka/issue/view/1904/39  

 

 

8. Partnerségi együttműködések  

 

a. kiemelt téma: könyvtári, közgyűjteményi, közművelődési, közoktatási 

együttműködés és az önkéntesség 

 

A közösségi szolgálathoz kapcsolódó iskolai együttműködéseink száma ebben az évben újabb 

intézménnyel gazdagodott. 

Szakmai segítséget nyújtottunk a makói könyvtár szerzeményezési feladatainak ellátásához. 

Rendszeresek a felkérések zsűrizési feladatok ellátására is iskolai versenyeken (vers-, 

mesemondás), ahol gyermekkönyvtárosaink 8 alkalommal vettek részt.  

Partnerlistánkat folyamatosan bővítjük. Nyitottak vagyunk a könyvtári szolgáltatásainkat 

színesítő vagy kiegészítő vállalkozói együttműködésekre (Kerekítő, biblioterápiás foglalkozás, 

életvezetési tanácsadás, stb.).  

 

9. PR/marketing/kommunikáció eredményei  

 

a. a könyvtár megjelenése médiumokban 

 

A helyi médiával jó kapcsolatot ápolunk. Rendszeresen hírt adnak mind könyvtári 

programjainkról, mind a szolgáltatásokat érintő aktualitásokról (ld. 3. sz. melléklet).  

https://journals.oszk.hu/haromka/issue/view/1904/39


A Németh László Emlékszoba képes ismertetőjét megjelentettük a B.K.L. Kiadó által 

szerkesztett Nagyjaink emlékhelyei 2 című kötetben. Az itt olvasható információk elérhetők 

továbbá a Hazai úti célok elnevezésű ingyenes mobilalkalmazásban is. 

 

b. lépések az intézményről alkotott kép pozitív formálásához (pl. arculat, 

kommunikáció) 

A szemléletformáláshoz nagymértékben hozzájárult az épület külső megjelenésének javítása, a 

homlokzaton figyelemfelkeltő felirat, esztétikus nyitvatartási táblák elhelyezése. 

Programjaink népszerűsítésére minden ingyenes megjelenési lehetőséget megragadunk. Míg 

felnőtt plakátjainkat többnyire a múzeum kiadványszerkesztője készíti, a gyermekkönyvtári 

plakátokat és az általános szolgálati információkat saját szerkesztéssel tesszük közzé. 

Olvasóink udvarias kiszolgálásával, barátságos légkört teremtve törekszünk a 

könyvtárhasználatot minél egyszerűbbé és kényelmesebbé tenni mindenki számára. 

 

10. A vármegyei hatókörű városi könyvtárral folytatott szakmai eredmények  

Az OKN keretében a Somogyi-könyvtárral közösen valósítottunk meg egy babamasszázs 

tanfolyamot szakképzett védőnő vezetésével.  

Munkatársaink rendszeresen részt vesznek a megyei könyvtár által szervezett 

továbbképzéseken, workshopokon, szakmai napokon. A tárgyévben a baba-mama szakmai 

napra, valamint a stresszkezelő szakmai napra látogattunk el.  

Részt vettünk a CSMKE által szervezett nagymágocsi megyei könyvtárosnapon. Sok év után 

ismét eljutottunk az MKE Vándorgyűlésére, melynek Szeged adott otthont. 

 

11. Könyvtárhasználati tendenciák 

 

a. Az elmúlt éveket jelentősen meghatározó világjárvány, illetve az ún. 

„energiaválság” miatt kialakított szervezeti változások, új és megváltozott 

szolgáltatások bemutatása és fenntarthatósága. 

 

Az energiaválság és a járványhelyzet okozta korábbi időszakos visszaesés után ismét megnőtt 

az érdeklődés könyvtárunk iránt. Nemcsak a látogatottság, hanem a kölcsönzött kötetek száma 

is növekedést mutat, a könyvesbolti árak emelkedésével egyre többen ismerik fel a 

könyvtárhasználat előnyeit. Az online szolgáltatások használata népszerűbbé vált (online 

félretétel, hosszabbítás). A könyvbedobó láda 24 órában segíti a könyvek akadálymentes 

visszajuttatását (2090 kötet/év). 
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